ib. ἀπιόντος] Cod. Vat. προσιόντος.

13. προσισιόντος] Codd. Ćiz. et Vat.
προσιόντος et sic. Marc. A. Quod re-
cepī.

ib. πρόσεισι] Cod. Vat. πρόσεισι.

superiorem acquirere potestatem, per quam fatalia bona quidem augeant, mala vero minuant. Proponunt Platonicī intellectualibus animis mundi rectōribus intellectus pūros, his intellectum divinū, huic patrem ejus ipsum bonū: mundanis Diis sacrificia corporea constitūunt, superiorib⁹ segregatam dedicant sanctimoniam, primo segregatissimam: idque confirmat Apollonius Tyaneus. Adorationem præceteris eligunt superiorib⁹, et supremo denique consecratam: illinc enim bona ampliora referri. De his apud Iamblichum et Porphyrium, quos nuper interpretati sumus, legere latissime poteris.

Non igitur opus erit memoria stellis exaudiendi voti gratia, cuius causa haec tractavimus, neque sensibus vota illic nuntiantibus: neque putandum est, stellas sic annuere votis, sicut nonnulli credunt, quasi deliberando, sed una cum ipso voto aliquid effici, ac etiam sine voto ab ipsis, qua ratione ipsae quoque unius ejusdem sunt partes. Jam vero vires etiam absque electione sunt multæ, et ipsae quidem tum absque machinatione, tum ex arte prodeunt in effectum: quemadmodum in unoquovis animali, ubi aliud aliquid reportat ab alio, et servatur et laeditur ex eo, quod ita sunt naturaliter instituta: ideoque artes tum medicorum, tum incantantium alterum alteri cogunt suæ virtutis aliquid impartiri. Similiter universum ad partes tum ex se ipso munera sua

sponte diffundit, tum alio attrahente ad aliquam ejus partem demittit aliquid suis partibus insitum, et illuc eodem naturali vigore protractum: quippe cum, qui exoptat, non sit alienus. Si autem, qui precatur, est malus, nihil mirum est impetrare: nam ex fluminibus pravi etiam hauriunt. Praeterea quod largitur, quid largiatur ignorat: sed largitur tantum. Interea tamen munus ipsum cum natura universi connectitur. Quapropter si quis acceperit ex his, quæ omnibus exposita sunt: nou oportet hunc necessaria lege sequi supplicium. Non igitur concedendum est universum pati. Forte vero principale quidem ipsius dicendum est expers omnino passionis existere: cum vero passiones ejus partibus inferuntur, in illis quidem passionem ipsam restare: sed cum nihil huic accidat præter naturam, ipsum nimirum absque passione manere, quando et stellis, quantum partes quidem sunt, passiones convenire videntur, ipse tamen consistere passionis expertes, tum quia electiones eis absque passionibus insunt, et corpora naturæque earum sunt procul a detrimento: tum etiam quia, et si quid per animam suam ad inferiora traducant, anima interim non minuitur, corporaque eadem perseverant: ac si quid inde subterfluit, sensu interim non advertente delabitur, et si quid illis accedit, claus similiter affluit.

‘Ο δὲ σπουδαῖος πῶς ὑπὸ γοητείας καὶ φαρμάκων; ἢ τῇ μὲν ψυχῇ 437 ἀπαθῆς εἰς γοήτευσιν, καὶ οὐκ ἀν τὸ λογικὸν αὐτοῦ πάθοι, οὐδὲ ἀν μεταδοξάσειε. Τὸ δὲ ὅσον τοῦ παντὸς ἐν αὐτῷ ἄλογον, κατὰ τοῦτο πάθοι ἄν· μᾶλλον δὲ τοῦτο πάθοι ἄν· ἀλλ’ οὐκ ἔρωτας ἐκ φαρμάκων, 5 εἴπερ τὸ ἔραν ἐπινευούσης καὶ τῆς ψυχῆς τῆς ἄλλης τῷ τῆς ἄλλης παθήματι. Ὁσπερ δὲ ἐπωδαῖς τὸ ἄλογον πάσχει, οὕτω καὶ αὐτὸς ἀντάδων καὶ ἀντεπάδων τὰς ἐκεῖ δυνάμεις ἀναλύσει· θάνατον δὲ ἐκ τοιούτων ἢ νόσους, ἢ ὅσα σωματικὰ, πάθοι ἄν. Τὸ γὰρ μέρος τοῦ παντὸς ὑπὸ μέρους ἄλλου ἢ τοῦ παντὸς πάθοι ἄν, αὐτὸς δὲ ἀβλαβῆς. 10 Τὸ δὲ μὴ εὐθὺς, ἀλλ’ ὕστερον, οὐκ ἀποστατεῖ φύσεως δαίμονες δὲ οὐκ ἀπαθεῖς οὐδὲ αὐτοὶ τῷ ἀλόγῳ μνήμας δὲ καὶ αἰσθήσεις τούτοις οὐκ ἀτοπον διδόναι, καὶ θέλγεσθαι φυσικῶς ἀγομένους, καὶ κατακού- 438

2. ἀπαθῆς] Cod. Vat. ἀπειθῆς.

4. πάθοι ἄν. ἀλλ’ οὐκ] πάθοι, ἀλλ’ οὐκ
ἐκ φαρμάκων. Vill. Idem statim ἀλλ’ pro Vat.
ἴχασν.

7. καὶ ἀντεπάδων] Absunt a Cod. Med. B.

ib. δύνατον δὲ] Abest δὲ a Codd. Ciz. et

9. ἀβλαβῆς] Cod. Ciz. ἀπειθῆς.

12. θέλγεσθαι] Cod. Ciz. λίγισται. Vat.
θέλγεται.

XLIII. *Magica fascinatio nicitur viribus naturalibus tam cælestium quam inferiorum rerum scilicet atque verborum. Attingit igitur proxime spiritum nostrum, et per hunc non solum humores, sed etiam vitam irrationalē dependentem etiam ab ipso mundo: animal vero rationalem natura ritaque corporeā mundi superiorē, et solum a mente divina pendentem nequit attingere, nisi quatenus cum vita inferiore consentit.*

Si quis hunc quidem succinea induat veste, illum vero paleari, ad hunc attrahet illum: ita perscrutati Magi multa passim recondita non naturalia solum, sed etiam verba, quæ vim suam eminus effundentia trahere valeant. Multa etiam, quæ ab his trahi possint, et illa quidem viro, hæc autem fæminæ clam adhibentes, fæminam ad virum rapiunt. Admovent etiam, quæ sejungere possint: sicut et nautæ suspenderentes ferrum ita cum magnete librant, ut rapiatur ad Ursam: atque vicissim inficientes alio raptum ejusmodi solvunt. Qua vero siderum positione quidam opportunius ad hæc utantur, et quas fingant imagines, quasve materias conflent, narrare non expedit: nec etiam quibus incantamentis clam allicit. Verbis quidem præst Mercurius, cantibus vero Phœbus, incantamentis autem Mercurius cum Phœbo conjunctus: sed ubi et qua ratione junctus Soli, et quali stellarum aspectu fretus vim præbeat cantionibus: item quo aspectu malfica, quore benefica præstet incantamenta, docere justitia retat. Forte vero sicut cæteræ materiarum qualitatumque mixtiones vim novam adipiscuntur, ita certæ quædam juncturae verborum et intra animam conceptæ, et extra animam prolatæ adhuc quasi viræ vim quandoque mirabilem consequuntur, vel ex præsenti siderum positura, vel etiam ex ipsius hominis genitura, aut ex singulari quadam animæ potestate adeo ut in effectu verborum

hæc ipsa eorum junctura processio in objectum intenta sit quasi directio et applicatio virtutis intimæ ad externum: quemadmodum prægnantis cupida digitus genam signans rei nimium affectata nota. Procedit vero in rem distantem incantamenti vigor motu quodam non solum per aërem sibi similem propagatus, sicut in aqua semel percussa circuli, sed etiam per radios spiritus excantantis, quos quidem procul imaginatio vehemens affectusque jaculatur. Radialis namque natura subito procedit in longum, secumque producit vires ejaculantis. Imo vero res omnes infra lunam imitate stellas naturæ suæ vires et quasi vapores quosdam radiorum instar emittunt foras, quibus objecta etiam distantia pro natura sua bene aut male frequenter afficiant: idque facilius, quoniam singula ejusdem sunt animalis membra mundani: quod odores ipsi declarant longius et diutius a canibus apibusque percepsi. Mitto, quantam dæmones beneficiis magicisque operibus adhibeant potestatem, quod sane in Symposio Plato confirmat. Hos etiam Magus cultorque diligens demulcendo sibi conciliare potest, quemadmodum et abjectus mimus musicusque puer Regem illaqueat generosum, et bestiæ quædam hominem quandoque fascinant. Sicut enim se habet ad hominem bestia, ad virum puer, ita vir magus ad inferiores dæmonas, nobisque propinquos. Huc forsitan tendit illud Albusmasar [Ed. pr. Abumasar. recte] aliorumque astrologorum scilicet preces vim habere quam plurimam, quando caput Draconis medium tenet cælum, et Jupiter vel in eo sit, vel id aspiciat: lunaque vel conjuncta sit cum Jove, vel ab ipso procedens coitum cum ascendentis domino prosequatur: aut ascendentis dominus congressum cum Jove petat, rapitisque Draconis aspectum. Putant enim sidus ejusmodi vel efficaciam prosperitatemque spiritui nostro votisque præbere ad dæmonas Jovi Capitique sub-

43⁸

ειν καλούντων τοὺς αὐτῶν ἐγγυτέρω τῶν τῆδε, καὶ ὅσῳ πρὸς τὰ τῆδε.
 Πᾶν γὰρ τὸ πρὸς ἄλλο γοητεύεται ὑπ' ἄλλου. Πρὸς δὲ γάρ ἐστιν ἐκ-
 εῖνο, γοητεύει καὶ ἀγει αὐτό· μόνον δὲ τὸ πρὸς αὐτὸ ἀγοήτευτον.
 Διὸ καὶ πᾶσα πρᾶξις γεγοήτευται, καὶ πᾶς ὁ τοῦ πρακτικοῦ θίος·
 κινεῖται γὰρ πρὸς ταῦτα, ἢ θέλγει αὐτόν. "Οθεν καὶ τὸ, εὐπρόσωπος;
 Βγὰρ ὁ τοῦ μεγαλήτορος Ἐρεχθέως δῆμος. Τί γὰρ παθόν τις πρὸς
 ἄλλο ἔχει; ἢ ἐλκόμενος οὐ μάγων τέχναις, ἀλλὰ τῆς φύσεως τῆς
 ἀπάτης δούσης, καὶ συναψάσης ἄλλο πρὸς ἄλλο, οὐ τοῖς τόποις,
 ἀλλ' οὖς ἔδωκε φίλτροις.

1. καλούντων] Cod. Ciz. λαλούντων.

τευτὴν, ab alt. γοητευτον.

β. 547.

2. ὑπὸ ἄλλου] Cod. Vat. ὑπὸ ἄλλου, ut
Marc. A. Quod recepi.

5. καὶ τὸ] Cod. Darm. omittit τὸ.

ib. παθόν] Codd. Med. A.B. Vat. μα-

3. ἀγοήτευτον] Cod. Vat. a pr. m. γο-

6. μεγαλήτορος] Ita Cod. Vat. Reliqui

θών, cum Marce. et Vill.

cum Ed. μεγαλήτωρος. Locus est ex Iliad.

ditos affectando: si modo cælestibus his influxibus subjungantur, ex omni genere sensibilium multa tam huic dæmoni, quam suo illi sideri competentia, quæ et perserutari laboriosum est, et observare periculum. Tutius vero de hoc Joviali sidere physicus aliquis opinabitur, spiritum hominis tunc bona cælestia vehementius affectantis beneficio Jovis cælestibus bonis largius hauriendis exponi: ad malignos autem spiritus loco movendos, divinationemque per mortuos explandan Ptolemaeus in quadripartito conferre putat harmoniam cælestem, quando Luna fuerit magisterii domina, colatque Jovis ædes, Sagittarium scilicet, aut Pisces. Hac ad Plotinum illud dicta sint: ubi ait, Magum quodammodo Daemonas irretire, ac per universum in partes agere, atque per superiora facile inferiora movere. Ego vero suspicor, ne forte dæmones subdoli simulent magicis quibusdam machinis alluci vel expelli. Nam Porphyrius et Iamblichus aiunt, per Deum proprie perque bonos angelos adversus infimos spiritus imperium nos habere, qui alioquin nos fallere frequenter soleant, atque lœdere. Et quoniam perturbatione tanguntur, quod et Plotinus affirmat, merito Plotinus una cum Porphyrio atque Iamblichio damnat eam superstitionem, quæ exquisitis illecebris studeat fallacibus perturbatisque dæmonibus adulari. Qua vero ratione ex corpore mundi ubique viro, vivisque tum stellis, tum cæteris mundi partibus, naturali quodam quasi agricolarum medicorumque more vitales carpere auras valeamus, satis in libro de Vita tertio disputamus. Platonici denique adorationem intentissimam sacrificiorum omnium efficacissimam esse putant, præsertim si ad intellectus mundo superiores, scilicet angelos dirigatur, maxime si ad Deum quoque superiorem: sed ab his similiter, atque ab hoc nihil impetrari naturali quodam cælestique favore, cuius motus illucusque non transit, sed elevatione quadam conjunctioneque mentis ad illos. Quæ vero in superioribus de virtute imaginationis fascinationibusque et de Magia pretermisimus, in Theologia nostra, et libro de Amore, et libro de Vita tertio latius pertractamus.

Quærendum videtur, quo pacto vir probus magicis subduci machinis nec non medicamentis possit? Forte per ipsam animam illaqueari non potest, neque vis ipsa rationalis patitur, adeo ut hinc mutetur opinione. Quantum vero irrationali huic inest ex universo, per hoc pati potest: immo vero hoc ipsum proprie potest pati: sed non id solum, quando quis amoribus irretitur ex philtri: si quidem amor ipse viget et fervet, anima videlicet altera consentiente alterius animæ passioni. Quemadmodum vero carminibus incantantium pars irrationalis passionem subit: sic et ipse decantator vicissim atque recantator vires ibi resolvit: Proinde vero mortem ex his, aut languores, vel qualibet corporis detrimenta absque controversia patietur. Pars enim universi ab alia parte, vel ab ipso toto facile patitur, ipse vero quisque sui juris existens vivit indemnus. Quod autem non subito, sed post certum tempus, quod patitur, suscipiat passionem, non ab ipso naturae ordine alienum: dæmones vero neque ipsi quidem in parte sua irrationali sunt passionibus liberi. Memoriam quin etiam atque sensus his attribuere, non erit absurdum: tum vero demulceri eos naturaliter, atque deduci, et exaudire vocantes. Dæmones, inquam, inter alios rebus humanis propinquiores, coquæ magis erga nos affici, quo et propinquiores existunt. Quicquid enim aliqua cognatione se habet ad aliud, ali quando illaqueatur ab alio. Id enim ad quod ita se habet, quasi magicorum ritu captat atque [subducit] irretit: solum vero quod tantum se ipsum spectat, irretiri rapique nou potest. Quan ob rem omnis actio vitaque activa omnis illaqueatur et trahitur: fertur enim ad illa quæ provocant et deliniunt. Hinc illud poëticum: *Mag-nanimi enim Eræchthei populus vultu formosissimus est.* Verum quidnam passus aliquis cen-